Администрация Киржачского района
Управление образования

П Р И К А З

	от
	18.10.2013

	№
	465-од

	О проведении интеллектуального конкурса для старших дошкольников «Учимся думать, играя»

     В соответствии с годовым планом работы управления образования по дошкольному образованию на 2013-2014 учебный год и с целью активизации деятельности дошкольных учреждений по развитию творческих и интеллектуальных способностей каждого ребенка, формированию умения общаться со сверстниками

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести районный интеллектуальный конкурс для старших дошкольников «Учимся думать, играя» 11 декабря 2013 года.
2. Утвердить:
- положение о проведении конкурса (приложение 1);
- регламент проведения конкурса (приложение 2);
- состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса (приложение 3);
- состав творческой группы по разработке заданий для участников конкурса (приложение 4);
- состав жюри (приложение 5);
- форму заявки на участие в конкурсе (приложение 6).
3. Руководителям и старшим воспитателям МБДОУ создать условия для подготовки участников к конкурсу.
4. Заведующей МБДОУ № 6 (Гисс Н.С.) создать необходимые условия для проведения конкурса.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта по дошкольному образованию.

	Начальник управления образования

	М.Г. Цыганков

Положение
о проведении районного интеллектуального конкурса для  детей дошкольного возраста
«Учимся думать, играя»
Организаторы конкурса: Управление образования администрации Киржачского района, МКУ ЦРОДОУ, МБДОУ № 40, МБДОУ № 6.
Общие положения
1.Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  районного интеллектуального конкурса «Учимся думать, играя» его организационно-методическое обеспечение, порядок участия в конкурсе и определение победителей призеров.
2.Интеллектуальный конкурс «Учимся думать, играя» - это форма интеллектуального соревнования, позволяющая выявить не только определенные знания у воспитанников дошкольных образовательных учреждений, но и умение применять их в новых нестандартных ситуациях, требующих творческого мышления.
Цель и задачи
Цель: активизация деятельности дошкольных учреждений по развитию творческих и интеллектуальных способностей каждого ребенка, формирование умения общаться.
Задачи:
· выявление интеллектуально одаренных детей дошкольного возраста, поддержка и содействие развитию их способностей;
· создание благоприятных условий для реализации возможностей развития познавательных и творческих способностей дошкольников;
· повышение рейтинга дошкольного образования в плане подготовки детей к обучению в школе;
· обмен педагогическим опытом коллективами дошкольных учреждений по интеллектуальному развитию старших дошкольников.
Участники конкурса
Воспитанники дошкольных образовательных учреждений Киржачского района в возрасте 6-7 лет.
Время и место проведения
Районный  конкурс проводится 11 декабря 2013 года на базе  МБДОУ № 6 одновременно по трём направлениям: познавательное развитие, развитие речи, ознакомление с окружающим миром.
Условия проведения конкурса:
1.В конкурсе принимают участие по одному воспитаннику из каждого дошкольного учреждения.  Возрастная категория участников: 6-7 лет.
· Количество участников в каждой команде определяется после рассмотрения заявок от ДОУ.
· Педагоги осуществляют подготовку и сопровождение участников.
· Команда выбирает название из предложенных вариантов.
· Конкурс проводится в форме интеллектуальной игры по единым заданиям, разработанным оргкомитетом.
Условия участия:
В программе игры:
1  Конкурс «Цифроград»: математические загадки, задания на соответствие, на внимание;
2  Конкурс «Звукоград»: ребусы, задания на внимание, что лишнее, «чтение» по первым звукам, составление предложений по схемам, деление слов на слоги.
3 Конкурс «Краскоград»: цвета радуги, соотнесение цвета и формы, мастерим из геометрических фигур.
4  Конкурс «Природоград»: времена года, животные, растения, установление последовательности событий.
Критерии оценки «Интеллектуальной игры» (по три балла по каждому критерию)
· правильность ответов;
· творческая активность;
· умение работать командой;
· уровень подготовки участников команды.
Жюри и награждение победителей
1.Состав жюри утверждается оргкомитетом из числа педагогических работников.  Решение жюри оформляется протоколом.
2.Среди команд выбирается команда- победитель, набравшая наибольшее количество баллов. Участникам вручаются дипломы и поощрительные призы.
Заявки (Приложение №1) на участие  в районном интеллектуальном конкурсе для детей дошкольного возраста  «Учимся думать, играя» принимаются до 20.11.2013г.     по адресу: 601010 г.Киржач Владимирской области, ул. Гагарина, д.46
тел.: 2-02-74, e-mail: Nat220473@mail.ru
Координаторы конкурса:
Баскакова Людмила Николаевна – консультант управления образования,                        Гуськова Наталья Михайловна – методист по дошкольному образованию МКУЦРОДОУ

Контактные телефоны: 2-22-36, 2-02-74.

Приложение 2

  к  приказу  Управления образования
                                                                                                                                              от  18.10.2013г. № 465-од

Регламент проведения конкурса

	9.30-10.00
	Регистрация

	10.00-10.10
	Церемония открытия

	10.10-11-00
	Интеллектуальный блок

	11.00-11.15
	Подведение итогов состязаний

	11.15-11.30
	Церемония награждения

                                                                                                                             Приложение 3

  к  приказу  Управления образования
                                                                                                                                              от  18.10.2013г. № 465-од

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению конкурса

Председатель организационного комитета: Баскакова Людмила Николаевна – консультант управления образования,
Члены организационного комитета:
Гуськова Наталья Михайловна – методист по дошкольному образованию МКУЦРОДОУ
Гисс Надежда Сергеевна – заведующий МБДОУ № 6,
Никитина Валентина Алексеевна -  старший воспитатель МБДОУ № 40,
Павлова Светлана Васильевна – старший воспитатель МБДОУ № 6.

Приложение 4
  к  приказу  Управления образования
                                                                                                                                              от  18.10.2013г. № 465-од

Состав творческой группы
по разработке заданий для участников конкурса

Махова Надежда Александровна – воспитатель МБДОУ № 40,
Семенова Ирина Викторовна – руководитель методобъединения воспитателей, работающих с детьми старшего возраста, воспитатель МБДОУ № 40,
Никитина Валентина Алексеевна -  старший воспитатель МБДОУ № 40.

Приложение 5

  к  приказу  Управления образования
                                                                                                                                              от  18.10.2013г. № 465-од

Состав  жюри
интеллектуального конкурса

- Баскакова Л.Н. – консультант управления образования
- Соболева Е.Д. – психолог, учитель-логопед МБДОУ № 5
- Гуськова Н.М. – методист по дошкольному образованию МКУ ЦРОДОУ

Приложение 6
к  приказу  Управления образования
                                                                                                                                              от  18.10.2013г. № 465-од

В организационный комитет
районного интеллектуального конкурса
 «Учимся думать играя»
Заявка
на участие  в районном интеллектуальном конкурсе для детей дошкольного возраста  «Учимся думать играя»
· Информация об учреждении;
· Адрес учреждения, контактный телефон;
· ФИО педагогов, категория, направление деятельности, стаж работы;
· Фамилия, Имя, возраст участника;
· ФИО руководителя дошкольного образовательного учреждения.
Дата подачи заявки «_____» ________